Sermo 3 de Nativitate

Serm[on] de Deipara[e]

In cap. 1 Matth.

[5] Że też i na drugiej karcie, to jest naturze ludzkiej, którą na się przyjął jedyny Syn Boży, spisany jest Duch Przenaświętszy, daje znać Izajasz prorok: *Egredietur virga de radice Iesse, et flos de radice eius ascendet; et requiescet super eum Spiritus Domini – Spiritus sapientiae et intellectus, Spiritus fortitudinis et pietatis, Spiritus consilii et scientiae, et replebit eum Spiritus timoris Domini* (Wynidzie, prawi, różga z korzenia Jessego i kwiat z korzenia jego wystąpi, i spocznie na nim Duch Pański – Duch mądrości i rozumu, Duch mocy i pobożności, Duch porady i umiejętności, i napełni go Duch bojaźni Pańskiej). Toć także *cum omnibus virtutibus* zstąpił na naturę ludzką Chrystusową Duch Przenaświętszy – toć tedy i na tej przezystej karcie *descriptus est universus Spiritus Sanctus*. Toć tedy już jasna rzecz, iż na pomienionych przezystych kartach spisany jest *universus orbis increatus*, spisana jest niejako wszytka Trójca Przenaświętsza.

Isaiae 11

[6] A na cóż też to proszę Bóg wszechmogący sprawił tę deskrypcyją? Na co się to tak wszytek wylał na człowieka, wszytek się dał człowiekowi? Nie dla czego inszego zaprawdę, tylko dla tego, aby nas od miłości światowej odwiódłszy, do miłości i służby swojej przywiódł. Nie ja to mówię, ale Paweł święty tak naucza: *Apparuit gratia Salvatoris nostri Dei, erudiens nos, ut abnegantes impietatem, et saecularia desideria; sobrie et iuste, et pie vivamus in hoc saeculo* (Ukazała się, prawi, dobroć i ludzkość Zbawiciela naszego Boga, ucząc nas, abyśmy odstąpiwszy niezbożności i żądz światowych, trzeźwie, sprawiedliwie i pobożnie żyli na tym świecie). Też przyczynę pokazanej tak wielkiej miłości upatruje Bernat święty, tak nauczając: *Volens siquidem nobilem creaturam hominum recuperare: „Si (inquit) inuitum coegero, asinum non hominem habebo”; ut ergo habeam voluntarium, „Terrebo eum, si forte convertatur et vivat”; et comminatus est acerbiora quae cogitari possunt, tenebras aeternas, vermes immortales, ignem inextinguibilem. Cum autem nec sic homo revocaretur, ait: „Non solum timidus sed etiam cupidus est, promittam ei quod desiderabile potissimum videtur, desiderant homines aurum, argentum et similia, et super haec omnia, vitam”: itaque vitam aeternam promisit, et cum ea quae nec oculus vidit, nec auris audivit. Videns autem quod nihil proficeret, unum (inquit) restat adhuc: „inset homini, non solum timor et cupiditas, sed et amor; nec quidquam in eo vehementius ad trahendum”. Venit igitur in carne, et tam amabilem se exhibuit, ut illam nobis impenderet charitatem, qua maiorem nemo habet, ut animam suam daret pro nobis* (Chcąc, prawi, zacząć kreaturę człowieka sobie pozyskać, myślił jakoby tego dokazać. Przychodziło mu na myśl, aby go przymusił do miłości swojej, lecz nie akceptował tego. „Nie chcę go, prawi, przymuszać, bo bym miał, prawi, osła nie człowieka”. Zażył tedy inszego sposobu: „Bojaźliwy jest człowiek, pogrozę mu ukaraniem”. I pogroził człowiekowi nasroższymi rzeczami, wiecznymi ciemnościami, robakiem nieśmiertelnym, ogniem nieugaszonym. Lecz nic to człowiekowi nie pomogło, nie przywiódł Pan Bóg człowieka tym do doskonałej miłości. Rzekł tedy Pan Bóg sam w sobie: „Kocha się człowiek we złości, w bogactwach, a nade wszytko w żywocie długim”. I obiecał Pan Bóg człowiekowi,